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سال بیست ویکم      شماره ۴۹۷۱

خودرو سازان  دولتی  سود دلالان خودرو    ۲٫۵ برابر 
در روزهای اخیر، دکتــر مومنی، اقتصاددان 
و رئیس مؤسســه مطالعات دین و اقتصاد، 
در ســخنانی عمیق و تحلیلی به بررســی 
چالش های ساختاری صنعت خودروسازی 
ایــران پرداخــت. او با نگاهــی تاریخی به 
وضعیت کنونی این صنعت، به ریشــه های 
مشکلات موجود اشاره و بر لزوم اصلاحات 
جدی در این بخش تأکید کرد. این ســخنان 
نشــان دهنده نگرانی عمیــق او از وضعیت 
فعلی اقتصاد کشــور و تأثیرات آن بر زندگی 
مــردم بــود. او یادآور شــد کــه هماهنگی 
تاریخی روس ها و انگلیســی ها در سرکوب 
منافع ایران، نشــان می دهد  این دو کشــور 
حتی در دوره های رقابتی نیز برای تضعیف 
حکومت ایران همکاری کرده اند. این تحلیل 
به ما یادآوری می کنــد که قدرت های بزرگ 
همواره به دنبال منافع خود هستند و ممکن 
اســت حتی در ظاهر رقابت هایی با یکدیگر 
داشته باشــند، اما در نهایت منافع مشترکی 
را دنبال می کنند که به زیان کشورهایی مانند 
ایران تمام می شود. او همچنین هشدار داد 
 امتیازاتی که به روسیه و چین داده می شود، 
می تواند به اندازه امتیازاتی که در گذشته به 
آمریکا داده شد، خطرناک باشد. این سخنان 
مومنــی به ما یــادآوری می کند که هر گونه 
توافق و همکاری با قدرت های خارجی باید 
با احتیاط و دقت انجام شــود تا منافع ملی 
حفظ شــود. مومنــی در ادامه به وضعیت 
کنونی صنعت خودروسازی ایران پرداخت 
و گفت: «بررسی امتیازاتی که خودروسازان 
چینــی در ایــران دارند، نشــان می دهد که 
نمی توان آن را با منطق استقلال ملی توضیح 
داد». این جمله نشان دهنده نگرانی عمیق او 
از وابستگی روزافزون صنعت خودروسازی 
ایران به کشــورهای خارجی است. او تأکید 
کرد که این وابستگی نه تنها به کیفیت تولید 
آسیب می زند، بلکه می تواند تهدیدی جدی 

برای تمامیت ارضی کشور باشد.
او همچنیــن به انتقــاد از وضعیت کنونی 
صنعت خودروســازی پرداخــت و گفت: 
«اکنون اگر از ما بپرســند  آیا خودروســازان 
ایران کار با کیفیت می کنند یا خیر؟ قاطعانه 
می گوییم نه! اما برخی افراد با ژست حمایت 
از مردم و محیط زیســت، خواهان تســلط 
خارجی ها بــر اقتصاد ایران هســتند». این 
انتقاد نشان دهنده تضاد بین ادعاهای برخی 
افــراد و واقعیت های موجــود در صنعت 
خودروسازی است. مومنی به وضوح بیان 
کرد  فشــارهای اقتصادی و سیاســت های 
نابخردانــه ای که بر خودروســازان داخلی 
وارد می شود، نه تنها به تولید آسیب می زند، 
بلکــه می تواند تهدیــدی بــرای تمامیت 
ارضی کشور باشد. او همچنین به مشکلات 
مدیریتی در صنعت خودروســازی اشــاره 
کرد و گفت  ۲۵ دســتگاه مختلــف در این 
صنعت دخالت دارند. مومنی خاطرنشــان 
کــرد  ثبات مدیریت در این بخش به شــدت 
تحــت تأثیر تغییرات سیاســی قــرار دارد. 
این عدم ثبات مدیریتی باعث شــده اســت  
برنامه ریزی های بلندمدت و توســعه پایدار 
در صنعت خودروســازی ممکن نباشد. او 
همچنین اشاره کرد که سهم دلال ها از سود 
ناشی از فعالیت خودروسازی بین دو تا ۲.۵ 
برابر خودروســازان است و این وضعیت به 
ورشکستگی خودروسازان منجر شده است. 
این نکته نشان دهنده آن است که مشکلات 
ســاختاری در صنعت خودروسازی فراتر از 
مسائل اقتصادی ساده بوده و به یک بحران 

مدیریتی و ساختاری تبدیل شده است.

 روز ملی کیفیت، فرصتی ارزشــمند است تا جامعه ما یک  بار دیگر به عمق 
مفهوم کیفیت و جایگاه آن در زندگی فردی، اجتماعی و صنعتی خود بیندیشد. 
شــعار آبان ۱۴۰۳، «کیفیت؛ از انطباق تا عملکرد»، پیامی قوی و متعهدانه را با خود 
دارد؛ این شعار بر اهمیت گذر از مرحله تطابق با استانداردها و ورود به حوزه واقعی 
خلق ارزش و عملکرد متمرکز شده است. چنین رویکردی از یک سو نشان دهنده تحول 
نگرشی در زمینه کیفیت است و از ســوی دیگر، چشم انداز جدیدی برای سازمان ها، 

مدیران و جامعه دربر دارد.
مفهوم کیفیت؛ فراتر از انطباق: کیفیت در سال های اخیر به یک ضرورت اجتناب ناپذیر 
در تمامی عرصه ها تبدیل شــده است. در بســیاری از سازمان ها و صنایع، کیفیت به 
معنای تطابق با اســتانداردها، گواهینامه ها و مقررات تصور می شــود؛ اما آیا صرف 
تطابق با اســتانداردها برای نیل به کیفیت مطلوب کافی اســت؟ پاسخ این پرسش، 
در مضمون شــعار امسال روز ملی کیفیت نهفته اســت. کیفیت واقعی به معنای 
عملکردی اســت که ارزش ایجاد کند، موجب رضایت مشــتریان شود و بتواند دوام 
و پایداری کسب وکار را تضمین کند. به عبارت دیگر، انطباق با استانداردها تنها شروع 
راه است؛ نقطه ای برای آغاز حرکت به سمت بهبود مستمر و دستیابی به نتایجی که 

عینیت بخش  کیفیت  هستند.
کیفیت و توسعه اقتصادی: نقش کیفیت در توســعه اقتصــادی و افزایش بهره وری 
کشورها غیرقابل انکار اســت. کیفیت محصولات و خدمات، نه تنها منجر به رضایت 
مشــتریان می شــود، بلکه امکان حضور مؤثر در بازارهای جهانی را فراهم می کند. 
در دنیای امروز، رقابت به ســمت کیفیت اســت و کشــورهایی که به ارتقای کیفیت 
محصولات خود توجه بیشتری دارند، در دستیابی به مزیت رقابتی نیز موفق تر هستند؛ 
بنابراین ســرمایه گذاری در زمینه کیفیت، یک رویکرد استراتژیک برای کشور ما نیز به 
حســاب می آید. توسعه کیفیت در تمامی بخش ها می تواند باعث بهبود سطح رفاه 

عمومی و رشد اقتصادی شود.
جایگاه فرهنگ سازمانی در کیفیت: فرهنگ سازمانی یکی از پایه های اساسی کیفیت 
پایدار در سازمان هاست. داشتن یک فرهنگ کیفیت محور، به این معناست که کارکنان 
در همه سطوح سازمان، کیفیت را به عنوان یک ارزش بنیادین درک کرده و به بهبود آن 
پایبند باشند. در این راستا، آموزش و توانمندسازی کارکنان و ایجاد فضایی که نوآوری و 
بهبود مستمر را ترغیب کند، می تواند به عنوان ابزارهایی برای ارتقای کیفیت عمل کند. 
در نهایت، این فرهنگ سازمانی است که می تواند کیفیت را از سطح انطباق به سطح 

عملکرد مؤثر و پایدار برساند.
نــوآوری و فناوری در خدمت کیفیــت: در عصر حاضر، فناوری هــای نوین و هوش 
مصنوعی نقــش بی بدیلی در ارتقای کیفیت ایفا می کنند. از سیســتم های مدیریت 
کیفیت دیجیتــال تا تحلیل داده های پیچیده و هوشمندســازی فرایندها، همگی به 
سازمان ها کمک می کنند که نه تنها به استانداردهای کیفی دست یابند، بلکه بتوانند 
عملکرد بهتری از خود نشان دهند. استفاده از ابزارهای دیجیتال و فناوری های جدید، 
سازمان ها را قادر می کند که با بهره وری بیشتر و دقت بالاتر، نیازها و انتظارات مشتریان 

را پیش بینی کنند و به طور پیوسته از آنها فراتر بروند.
چالش های سازمان ها در مسیر کیفیت: دستیابی به کیفیت پایدار و مؤثر، بدون چالش 
نیست. بسیاری از سازمان ها با محدودیت های منابع انسانی، مشکلات مالی و مقاومت 
در برابر تغییر روبه رو هستند. تغییر الگوهای مدیریتی و انطباق با استانداردهای کیفی 
نیازمند هزینه ها و ســرمایه گذاری هایی است که گاهی ممکن است برای سازمان ها 
چالش برانگیز باشد. در این میان، نقش مدیران کیفیت و توانایی های آنها در برقراری 

ارتباط مؤثر با کارکنان و ایجاد انگیزه برای بهبود مستمر، بسیار حیاتی است.
اســتفاده از اســتانداردها و راهنماها: یکی از ســؤالاتی که در زمینه کیفیت همواره 
مطرح می شــود، این اســت که آیا انطباق با اســتانداردهای مختلف به تنهایی برای 
تضمین کیفیت کافی اســت؟ استانداردها و راهنماها قطعا ابزارهایی ارزشمند برای 
دستیابی به حداقل های کیفی هستند، اما نمی توانند جایگزین عملکرد واقعی و عینی 
سازمان ها شوند. استانداردها نقشه راهی را ارائه می دهند، اما بهره گیری از آنها نیازمند 
انعطاف پذیری و خلاقیت است تا سازمان ها بتوانند نه تنها به تطابق، بلکه به تعالی 

و سرآمدی برسند.
نگاه به آینده کیفیت در ایران: در ایران، پتانســیل های فراوانی برای ارتقای کیفیت در 
بخش هــای مختلف وجود دارد. از صنعت خودروســازی تــا بخش خدمات، همه 
نیازمند توجه به کیفیت و عملکرد هستند. با سرمایه گذاری در آموزش نیروی انسانی، 
توجه به فناوری های نوین و تقویت زیرســاخت های کیفی، می توان به ارتقای سطح 
کیفیت در کشــور کمک کرد. علاوه بر این، همکاری بین بخش خصوصی و دولتی و 

ایجاد یک بستر حمایتی برای توسعه کیفیت، از ضروریات این مسیر است.
تعهد انجمن مدیریت کیفیت ایران به ارتقای کیفیت: انجمن مدیریت کیفیت ایران 
به عنوان نهادی پیشــرو در این عرصه، نقش اساسی در توسعه فرهنگ کیفیت در 
کشــور ایفا می کند. انجمن با برگزاری دوره های آموزشی، مشاوره و ارتقای دانش 
کیفی، تلاش دارد تا سازمان ها و مدیران کشور را در مسیر بهبود کیفیت یاری دهد. 
همچنین ما در این انجمن به دنبال ایجاد شــبکه ای از متخصصان و کارشناســان 
کیفیت هســتیم که با هم فکری و تبادل تجربیات، بتوانند نقشــی مؤثر در پیشبرد 

اهداف کیفی کشور ایفا کنند.

زینب ســادات فخرایی: زمین داری دولت ها در سال های گذشته، 
نابسامانی بازار زمین و مســکن و تورم دو رقمی سبب شده است 
که مردم از شــهرهای اصلی و مادر به شــهرهای اقماری رانده 
شــوند. به گفته نماینده مجلس، ۱۷ میلیــارد مترمربع زمین در 
سال های گذشته در دست نهادهای دولتی و فرادولتی بوده و این 
مسئله به وخیم ترشدن اوضاع بازار مسکن دامن زده است. مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اســلامی، به تازگی گزارشی درباره 
تراکم شــهرهای ایران با عنوان «تبییــن و تحلیل تراکم جمعیتی 
شــهرها و پراکنش جغرافیایی آن در شــهرهای ایران» منتشــر 
کرده اســت. براساس نتایج این گزارش، تراکم جمعیت شهرهای 
اقماری بیشتر از تراکم جمعیت شهرهای مادر است. برای مثال، 
شهر اقماری گلستان در اســتان تهران، متراکم ترین شهر کشور با 
۱۸۴ نفر در هکتار است. به عبارت دیگر، شهرهای اقماری با بهانه 
کمبود زمین در شــهرها ساخته شدند؛ اما این آمار نشان می دهد 

که دولت ها زمین کافی برای ســاخت مسکن را دارند 
اما به بهانه های مختلــف از واگذاری آن روی گردانی 
کرده اند. محمدصالح شــکوهی، اســتاد دانشــگاه و 
کارشناس مسکن، با اشاره به منفعت مادی زمین برای 
دولت ها به «شرق» توضیح داد: «در سال های گذشته 
بخش زیادی زمین های داخل شــهرها و کلان شهرها 
متعلق به ســازمان ها و نهادهای دولتی اســت. این 
سازمان ها و نهادها امروز به علت اینکه تورم زمین از 
تورم مسکن بیشتر است، حاضر به ساخت وساز در این 
زمین ها نیستند». براساس گفته این کارشناس، قیمت 
زمین در ۳۰ سال گذشته سه هزارو ۵۰۰ برابر رشد کرده 
است. در همین زمان، مسکن هزارو ۶۰۰ برابر افزایش 
قیمت داشته است، بنابراین با گران شدن کلان شهرها 

به دلیل احتکار زمین، مردم در شهرهای اقماری سکونت کردند، تا 
آنجا که تراکم این شهرها از شهرهای مادر بیشتر شد.

منفعت زمین برای دولت ها
در همین زمینه منان رئیسی، در برنامه تلویزیونی شیوه آماری 
از احتکار زمیــن از طریق وزارتخانه ها، بانک ها و نهادهای دولتی 
اعــلام کرد. به گفته او، دولت ۱۷ میلیارد مترمربع زمین در داخل 
محدوده شهرها دارد که این زمین ها را برای ساخت مسکن عرضه 
نمی کند. همان طور که شکوهی اعلام کرد، علت عرضه نشدن این 
زمین ها، تورم بالای زمین است، بنابراین برای سازمان ها و نهادهای 
دولتی منفعت در آن است که ساخت وسازی در زمین هایی که در 

اختیار آنهاست، انجام نشود، بنابراین مانع ساخت مسکن در این 
زمین ها هستند. رئیســی در بخش دیگری از این برنامه، مدیریت 
انقباضی زمین را عامل گرانی مسکن دانست و گفت: «یکی از علل 
گرانی مســکن، مدیریت انقباضی زمین بوده است. به نحوی که 
تورم زمین، پیشران تورم عمومی شده است. ۱۷ میلیارد مترمربع 
به ارزش ۱۰ هزار همت داخل حریم و محدوده شهرها در تملک 
دولت اســت؛ اما سیاست گذاران شهرســازی به جای عرضه این 
زمین ها به مردم و بازکردن محدوده شهر، عملا مردم را از شهرها 

به بیرون اخراج می کنند».

جهش قیمت زمین در ۳ دهه
بر اســاس گزارش های مرکز آمار ایران، قیمت زمین در شــهر 
تهران از ســال ۱۳۷۰ تا الان، از میانگین متری ۳۵ هزار تومان به 
۷۲ میلیون تومان در ســال ۱۴۰۰ رسیده اســت. این رشد دو هزار 

برابری قیمت زمین، عامل سوداگری نهادهای دولتی در سال های 
گذشــته شده اســت. افزایش قیمت زمین فقط در تهران نبوده و 
میانگین قیمت کشور از تهران بیشتر است. همان طور که پیش تر 
اشاره شد، در بازه زمانی ۳۰ سال گذشته قیمت زمین در کل کشور 
سه هزارو ۵۰۰ برابر بیشتر شده است. از آنجا که ۷۰ درصد قیمت 
مســکن، هزینه زمین است، با گران شــدن زمین، مسکن هم گران 
می شــود. شــکوهی درباره این موضوع گفت: «رویکرد شهردار 
وقت تهران، آقای کرباســچی، در دهه ۷۰ این بود که برای کنترل 
جمعیت تهران، شــهر گران شــود». درواقع نهادهــای دولتی با 
سوداگری زمین، هم سود مادی برده اند و هم جلوی توسعه شهر 
را گرفته اند و راهی جز خروج از شــهر برای مردم نگذاشــته اند. 

قیمت مســکن از دهه ۷۰ تاکنون هزار و ۶۰۰ برابر شــده است. در 
سال ۱۳۷۱، میانگین قیمت در شــهر تهران، ۵۰ هزار تومان بوده 
است. با گذشــت ســه دهه از آن روز، میانگین قیمت مسکن به 
بیش از ۸۸ میلیون تومان افزایش داشــته است. از طرفی دولت 
زمین هایی را که در دســت دارد، برای ســاخت مسکن نمی دهد 
و محدودیــت زمین در شــهر وجود دارد. از طــرف دیگر، قیمت 
مســکن افزایش نجومی داشته است. مردمی که در کلان شهرها 
زندگی می کردند، از شهرها به شهرهای اقماری مهاجرت کردند و 

روزبه روز به جمعیت این شهرهای اقماری افزوده شد.

شهرهای اقماری، متراکم تر از شهرهای مادر
فلسفه ساخت شــهرهای اقماری، نبود فضا برای ساخت 
مسکن در شهرهای مادر است. درحالی که آمار نشان می دهد 
بیشــتر از آنچه نیاز باشــد، زمین در دست دولت برای ساخت 
مســکن وجــود دارد. گزارش مرکــز پژوهش های 
مجلس نشــان می دهد شهرهای اقماری در صدر 
فهرســت متراکم ترین شهرهای کشــور قرار دارند. 
برای مثال، گلســتان، نسیم شــهر و ملارد از تهران 
متراکم ترنــد. در دیگر اســتان ها هــم درحالی که 
بروجرد چهارمین شــهر متراکم کشور است، مرکز 
استان لرستان، خرم آباد، پنجاه ویکمین شهر متراکم 
ایران اســت. محمدیه، الونــد، محمودآباد نمونه، 
بیدستان و اقبالیه هم در استان قزوین از شهر قزوین 
متراکم ترند. درواقع شهر قزوین اصلا جزء شهرهای 
متراکــم کشــور نیســت. همچنین محمد شــهر، 
کمال شهر و چهارباغ در استان البرز، از کرج تراکم 
بالاتری دارند. در نمودارها، به طور مشــخص این 

اعداد نشان داده شده است.
در این میان نهادها و سازمان های دولتی در سال های گذشته 
از این گرانی ســود مادی برده اند و از طرف دیگر باعث شده اند 
که مردم توان مالی زندگی در کلان شــهرها و مرکز استان ها را 
نداشته باشند و از سر اجبار به شهرهای اقماری مهاجرت کنند. 
اســتان های تهران، قزوین و البرز نمونه هایی از این اســتان ها 
هستند که نتایج زمین داری دولت ها را نشان می دهند. با وجود 
آنکه دولت زمین کافی برای ســاخت مسکن در شهرها دارد؛ 
اما با ممانعت از این کار، مردم را در شــهرهای اقماری جمع 
کرده  و باعث شــده اند که این شــهرها، متراکم ترین شهرهای 

کشور شوند.

گزارش مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد که تراکم جمعیت در شهرهای اقماری بیش از شهرهای اصلی و مادر شده است

رانده شدگان از شهر
نگاه يادداشت

اقتصاداقتصاد

 ســومین مرحله فروش خودروی وارداتی پاییز امســال با ثبت نام ۷۳ هــزار متقاضی به پایان 
رســید. برای درک این عدد لازم اســت یادآوری کنیم مرداد همین امسال سه میلیون و اندی برای 
خرید محصولات ایران خودرو صف بستند. به گزارش فرارو، سقف ارزش خودرو های وارداتی فقط 
۲۰ هزار یورو اســت و به  همین خاطر شــرکت های واردکننده مجبور می شوند روی لوآپشن ترین و 
 ABS که شرکت واردکننده ترمز K۵ اقتصادی ترین تیپ های موجود در بازار دست بگذارند. مثل کیا
و کیسه هوای راننده را به عنوان آپشن در کاتالوگ رسمی آورده است. خودرو های وارداتی در سامانه 
یکپارچه دست کم با تعرفه ۷۰ درصدی تحویل مردم داده می شوند و در بازار آزاد نیز گاهی دو، سه 

میلیارد به قیمت شان اضافه می شود.

اختلاف تقاضای خودروی وارداتی و داخلی
فروش خودروی وارداتی پاییز امســال برای ســومین مرتبه از اســفند ۱۴۰۱ کلید خورد. در این 
مرحله، ۱۳ شــرکت مختلف از جمله ایران خودرو، ســایپا، بهمن موتــور و ... روی هم ۲۱ خودروی 
وارداتی را برای فروش گذاشتند. آن طور که از قبل اعلام شده بود، در این مرحله شش هزار خودروی 

وارداتی از طریق قرعه کشی به متقاضیان سامانه یکپارچه تعلق می  گرفت.
فروش خودروی وارداتی در قالب ســومین مرحله از شیوه جدیدی که ظرف دو سال گذشته 
شــاهد بودیم، با اســتقبال ۷۳ هزار متقاضی در کل کشور روبه رو شد. به این ترتیب از هر ۱۳ نفر، 
یک نفر شانس برنده شدن در قرعه کشی را پیدا می کرد . حجم عرضه خودروی وارداتی سنخیتی 
با میزان تقاضا در بازار ندارد؛ با این حال، مقایسه میزان متقاضیان این مدل محصولات در مقایسه 
با خودرو های اقتصادی داخلی نشان می دهد از خودرو های وارداتی استقبال چندانی نمی شود. 
پیش فروش محصولات ایران خودرو شــهریور امسال بعد از وقفه ای دو سال و نیمه  از سر گرفته 
شــد. با اینکه حجم عرضه محصــولات ایران خودرو نزدیک ۱۱۵ هزار محصول اعلام شــده بود، 
کمی بیش از ســه میلیون نفر برای خرید محصولات ایران خودرو مراحل شرکت در قرعه کشی را 

پشت  سر گذاشتند.
کیا اسپورتیج ۲۰۲۴ یکی از همین نمونه هاست که اتفاقا پرتقاضاترین محصول در سومین مرحله 

از فروش خودرو های وارداتی معرفی شــده است. کیا اســپورتیج ۲۰۲۴ با پیشرانه و گیربکس های 
جورواری تولید شــده است، اما شــرکت واردکننده به ایران روی مدلی دست گذاشته که از حجم 
موتور ۱.۵ لیتر اســتفاده می کند تا شرط سقف ۲۰ هزار یورویی حفظ شود. کیا K۵ پنجمین  نسل از 
اپتیمای معروف در ایران اســت و کنار کیا اسپورتیج جزء محبوب ترین محصول بین ۲۱ مدل حاضر 
در ســومین مرحله فروش خودرو های وارداتی بوده اســت. اما تیپی که از کیا K۵ به ایران رسیده، 
لوآپشن ترین نســخه از کیا اپتیمای جدید به شمار می رود؛ به طوری که اثری از صندلی های چرمی، 
سقف پانوراما، گرم کن و سردکن صندلی در فهرست امکانات رفاهی کیا K۵ وارداتی دیده نمی شود. 
باور می کنید کوشــاخودرو به عنوان شــرکت واردکننده کیا K۵ چیز هایی مثل ترمز ABS، قفل شدن 
اتوماتیک در بعد از حرکت خودرو و کیسه هوای راننده و سرنشین را به عنوان آپشن های یک خودرو 

دو میلیارد و ۶۰۰ میلیونی در کاتالوگ رسمی آورده است.

تعرفه خودرو های وارداتی
تعرفه واردات خودرو  ســال آینده احتمالا صددرصد خواهد بــود، اما همین الان کف تعرفه 
مدل های وارداتی که در قالب ســومین مرحله فروش به سامانه یکپارچه راه یافتند، به حدود ۷۰ 
درصد می رســد. کیا K۵ که درباره آن صحبت کردیم، یک مدل ۷۸ هزار درهمی در امارات است 
و بــا نرخ روز ارز معادل یک میلیارد و ۴۷۰ میلیون تومان در ایران می ارزد. قیمت کیا K۵ اما برای 
متقاضیانی که از مسیر سامانه یکپارچه اقدام کردند، دو میلیارد و ۵۹۸ میلیون خواهد بود و به این 
 K۵ ترتیب کیا اپتیمای جدید با تعرفه ۷۶ درصدی به ایران آمده است. بد نیست بدانید همین کیا
در بازار آزاد با عدد و رقم های بیشــتری به خریداران پیشنهاد می شود و فعلا حدود پنج میلیارد و 
۵۰۰ میلیون قیمت خورده است. قیمت کیا اسپورتیج ۲۰۲۴ هنوز به شکل نهایی برای خریداران 
محاســبه نشــده اســت؛ محصولی که ۱۹ هزار و ۵۰۰ یورو قیمت دارد و به پول خودمان کمتر از 
یک میلیارد و ۵۰۰ باید فروخته شــود. قیمت کیا اسپورتیج  اما برای متقاضیان سامانه یکپارچه به 
شکل قیمت فروش گمرکی دو میلیارد و ۱۴۱ میلیون اعلام می شود و با احتساب هزینه های جانبی 

باید انتظار رقمی بیشتر را داشته باشیم.

 چرا برای خودروی وارداتی سر و دست نمی شکنند؟

روز ملی کیفیت
مسیر رشد از انطباق به عملکرد
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دبیر انجمن مدیریت کیفیت ایران


